

OD REDAKCJI

Oddajemy do rąk szanownych Czytelników kolejny, 35 już tom „Studiów Polonijnych”. Jest on owocem pracy poszerzonego zespołu redakcyjnego, inspirowanego przez nową Radę Naukową. Zbliżająca się w roku 2016 czterdziesta rocznica powstania naszego Pisma stała się dla nas katalizatorem działań zmierzających do poszerzenia tematyki oraz do upowszechniania wiedzy o polskiej diaspory w krajowych i zagranicznych środowiskach naukowych.

Zawartość tegorocznego tomu „Studiów” charakteryzuje się dużą rozpiętością tematyczną. Podjęte w nim tematy dotyczą Polonii na kontynencie amerykańskim, na Ukrainie i na terenach byłej Czechosłowacji. Tom otwiera ważna publikacja nestora archiwistyki polskiej w Ameryce ks. prałata Romana Nira, dotycząca działalności polskiego Archiwum w Orchard Lake w latach 1978-2008, które z pewnością będzie bardzo pomocna dla każdego historyka badającego dzieje aktywności Polaków w Stanach Zjednoczonych na przełomie wieków, ze w szczególności uwzględnieniem tematyki związanej z duszpasterstwem polonijnym. Niezwykle istotnym z punktu widzenia badań politologicznych i historycznych jest studium Roberta Zaparta odnoszące się do opinii władz Rzeczypospolitej Polskiej na Uchodźstwie do projektów i politycznych planów integracji polsko-czechosłowackiej w latach osiemdziesiątych minionego wieku. Natomiast Jacek Knopek i Anna Ratke-Majewska dokonali analizy planu pracy jednego z departamentów Ministerstwa Spraw Zagranicznych rządu PRL w odniesieniu do krajów arabskich na rok 1969. Kolejnym zagadnieniem przedstawianym na łamach naszego rocznika jest problematyka podjęta przez Julię Moskwiczową i Jana Gliniczewskiego. Przedmiotem ich zainteresowania stał się interesujący temat odradzania się polskiej mniejszości narodowej na terenie Winniczyżny po 1992 roku. Dział „Artykuły i materiały” zamyka bibliografia opracowana przez Witalija Rosowskiego, dotycząca naszego czasopisma „Studia Polonijne” za okres 2006-2013. Jest ona bardzo pomocną dla każdego badacza zagadnień polonijnych.

Zapraszamy do lektury recenzowanych książek, które wzbogacają naszą wiedzę o szczególne kwestie w interesującym nas zakresie merytorycznym.

Wszystkich P.T. Czytelników i badaczy dziejów polonijnych zachęcamy i zapraszamy do współpracy.

Sekretarz Redakcji